
PÖYTÄKIRJA

17.11.2020 VN/10989/2019

Käyntiosoite Postiosoite Puhelin Faksi Sähköpostiosoite
Eteläesplanadi 10 PL 25 02951 6001 09 1606 7730 oikeusministerio@om.fi
HELSINKI 00023 VALTIONEUVOSTO

RIKOSTEN ENNALTAEHKÄISYHANKKEEN OHJAUSRYHMÄN 4. KOKOUS

Aika: 5.11.2020 klo 9.00-11.00

Paikka: Skype-kokous

Jäsenet: Ari-Pekka Koivisto, oikeusministeriö (pj.) (+)
Marianne Mäki, oikeusministeriö (-)
Tarja Mankkinen, sisäministeriö (-)
Miia Lehtinen, sisäministeriö (varajäsen) (-)
Marjo Malja, sosiaali- ja terveysministeriö (+) poistui klo 9.57
Pasi Järvinen, työ- ja elinkeinoministeriö (+)
Tuula Tiainen, ympäristöministeriö (+) poistui klo 9.47
Hannele Häkkinen, Kuntaliitto (-)
Ari Korhonen, Kuntaliitto (+)
Mari Ahonen-Walker, Kuntaliitto (varajäsen) (-)
Arto Kujala, Rikosseuraamuslaitos (+)
Riitta Kari, Rikosseuraamuslaitos (varajäsen) (-)
Sakari Melander, Rikoksentorjuntaneuvosto (+)
Saija Sambou, oikeusministeriö (+)
Minna Piispa, oikeusministeriö (+)
Heidi Lind, oikeusministeriö (sihteeri) (+)

PÖYTÄKIRJA

1. Kokouksen avaus ja asialistan hyväksyminen

Puheenjohtaja avasi kokouksen ja totesi läsnäolijat. Puheenjohtaja kävi läpi tiedoksi tulleet muutokset oh-
jausryhmän kokoonpanossa. Kuntaliiton osalta varsinaisen jäsenen Hannele Häkkisen tilalle tullut Ari Kor-
honen, Mari Ahonen-Walker jatkaa edelleen varajäsenenä. Sisäministeriön Miia Lehtinen on siirtynyt mui-
hin tehtäviin. Tarkistetaan Tarja Mankkiselta, kuka tulee tilalle. Koska Korhonen ensimmäistä kertaa mu-
kana, käytiin lyhyt esittäytymiskierros.

Puheenjohtaja pahoitteli kokousaineistojen myöhäisestä lähettämistä. Syynä tähän oli 20.10. päättynyt eri-
tyisavustusten täydennyshakukierros, josta haluttiin saada päätösesitykset ohjausryhmän käsittelyyn. Lo-
pulliset päätökset on tavoitteena saada valmiiksi marraskuun aikana.
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2. Edellisten kokousten pöytäkirjojen hyväksyminen (liitteet 1 ja 2)

Edellisten kokousten pöytäkirjat hyväksyttiin sellaisenaan.

3. Hankesuunnitelman esittely, Heidi Lind (liite 3)

Lind esitteli liitteenä olevaa luonnosta hankesuunnitelmaksi. Melanderin mukaan hankesuunnitelma vai-
kutti hyvältä ja perusteellisesti laaditulta. Sovittiin, että ohjausryhmälle annettaan parin viikon kommen-
tointimahdollisuus. Lisäksi päätettiin mahdollisten teknisten kommenttien osalta, että ne voidaan hyväksyä
puheenjohtajan ja sihteerin toimesta. Mikäli tulee sisällöllisiä kommentteja, niin mietitään toinen etene-
mistapa. Kommentit pyydetään lähettämään sähköpostitse sihteerille 20.11.mennessä.

4. Tilannekatsaus keväällä rahoitettujen hankkeiden ja arviointitutkimuksen osalta, Heidi Lind

Lind kertoi kevään rahoitushaussa rahoitettujen hankkeiden ajankohtaisia kuulumisia. Useimmilla hank-
keilla on käynnissä suunnitteluvaihe, mutta muutama hanke on päässyt jo aloittamaan varsinaisen hanke-
työskentelyn. Kaikille hankkeille on lähetetty OM:n tervehdys 16.10.2020, mikä on pitänyt sisällään infopa-
ketin, väli- ja loppuarviointilomakkeet, yleisen hakuoppaan sekä tietoa vaikuttavuusarvioinnin etenemi-
sestä. Tavoitteena on kutsua kaikki hankkeet esittelemään hankettaan projektiryhmien kokouksiin sekä jal-
kautua tutustumaan hankkeisiin paikan päälle tai virtuaalisesti.

Arviointitutkimuksen osalta Lind kertoi, että KRIMOn tutkimussuunnitelma on hyväksytty ja se liitetään han-
kesuunnitelman liitteeksi. Kuntoutusohjelmia arvioitiin tutkimussuunnitelman kriteerien valossa ja vahvim-
pina kandidaatteina tutkittaviksi nousivat Ensi- ja turvakotien liitto (ETKL) ja SEXPO. Nuorten toimintamal-
lien pilotoinneista tarkempaan arviointiin valittiin Vantaan hanke. Lisäksi tarkastellaan kaikkien kolmen kau-
pungin (Oulu, Rovaniemi ja Vantaa) nuorisorikollisuutta ennen ja jälkeen mallien pilotoinnin. Tarkempana
kohderyhmänä ovat rikoksiin syyllistyneet. Arviointitutkimuksen tavoitteena on tuottaa uutta tietoa ohjel-
mien vaikuttavuudesta. Projektiryhmien puheenjohtajat ja sihteeri ovat mukana hankkeiden ja KRIMOn vä-
lisessä tutkimusyhteistyössä.

Ohjausryhmä piti läpikäytyä tilannekatsausta hyvänä ja informatiivisena. Sovittiin, että sihteeri pitää jat-
kossa vastaavanlaisen tilannekatsauksen aina ohjausryhmän kokouksissa. Lisäksi toivottiin, että KRIMOn
tutkijat tulisivat jossain vaiheessa kokoukseen kertomaan tarkemmin tutkimuksen etenemisestä. Puheen-
johtaja totesi, että mennään samalla esityskaavalla myös tulevaisuudessa ja kutsutaan tarvittaessa asian-
tuntijavieraita.

5. Syksyn täydennyshaku (haku päättyi 20.10.2020, liitteet 4, 5, 5a, 6 ja 6a)

Puheenjohtaja kertoi, että kevään haussa jakamatta jäänyt rahoitus laitettiin syksyllä uudestaan hakuun.
Tämä tarkoittaa, että oikeusministeriö on varannut talousarvion avustusmäärärahasta 1 miljoona euroa
vuodessa ajalla 2021-2022 erityisavustuksiin väkivalta- ja seksuaalirikollisten kuntouttamiseen ja nuorten
toimintamallin pilotoimiseen. Hakuaika päättyi 20.10., minkä jälkeen projektiryhmät ovat käsitelleet ja ar-
vioineet saapuneet hakemukset.
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Sambou esitteli projektiryhmässä laaditun päätösesityksen erityisavustuksista kunnille rikoksilla oireilevien
nuorten toimintamallin pilotointiin. Oikeusministeriölle saapui määräaikaan mennessä kolme avustushake-
musta. Rahoitettavaksi esitettiin Turun ROKKI-projektia sekä puollettiin täydennysrahoituksen myöntä-
mistä Oulun NURRI-toimintamallin pilotointiin. Pieksämäen osalta projektiryhmä piti hankekokonaisuutta
hyvänä, mutta ei katsonut sen osuvan toimintamallin pilotoinnin kriteereihin, minkä tähden sitä ei esitetty
rahoitettavaksi. Malja piti Turun ROKKI-projektia todella kannatettavana ja näki hakemuksessa erityisenä
plussana linkityksen OT-keskukseen. Mikäli kytkös on aito ja elävä, se luo pysyvyyttä jatkon osalta. Melan-
derin mukaan Oulun täydennyshakemus on perusteltu. Hän piti myös Pieksämäelle esitettyä kielteistä pää-
töstä ymmärrettävänä, koska hakemus ei korreloinut hakuedellytysten kanssa. Turun osalta haettu summa
vaikutti suhteellisen isolta, mutta toisaalta hankkeessa olisi myös paljon henkilöstöä. Melander kiinnitti
huomiota vielä siihen, että Turku on sitoutunut vaikuttavuustutkimukseen tekemiseen, mutta hakemuk-
sesta ei selviä mitä tällä konkreettisesti tarkoitetaan.

Todettiin, että aikataulusyistä ei voida tehdä hakijoille täydennyskysymyksiä, mutta toivottiin kuitenkin
myöhemmin raportoitavan ohjausryhmälle, miten hankkeiden vaikuttavuutta arvioidaan. Samboun mu-
kaan kuntien on tärkeä tehdä tutkimusta vaikuttavuuden sekä kokonaisvaltaisen poikkihallinnollisen työta-
van vaikutuksista yhteistyöhön. Puheenjohtaja totesi, että ohjausryhmä puoltaa päätösesitystä. Valitetta-
vasti kiireisen aikataulun takia Turkua ei voida tässä kohtaa ohjata tarkemmin vaikuttavuuden arvioinnissa.
Tästä johtuen projektiryhmälle jää velvollisuus kiinnittää huomiota päätösesityksessä oleviin nostoihin siitä,
miten vaikuttavuus näkyy hankkeen aikana.

Piispa puolestaan esitteli projektiryhmässä laaditun päätösesityksen erityisavustuksista seksuaali- ja väki-
valtarikollisten kuntoutusohjelmille. Tällä hakukierroksella painotettiin erityisesti vähemmistöjen tekemän
väkivallan ja vähemmistöjen keskinäisen väkivallan ehkäisyyn tähtäävää kuntouttamista sekä kehittämis-
hankkeita verkkoavusteiseen kuntoutukseen. Hakuajan puitteissa oikeusministeriö vastaanotti yhteensä
seitsemän hakemusta. Rahoitettavaksi esitettiin viittä hanketta: Silta-Valmennusyhdistys ry:n hanketta ul-
komaalaistaustaisten seksuaalirikollisten kuntoutuspolun kehittämiseen, Setlementti Tampere ry:n han-
ketta kunniaväkivallan ehkäisyyn tekijöille suunnatulla koulutuksella, Kriminaalihuollon tukisäätiö sr:n han-
ketta rikostaustaisten naisten väkivaltakäyttäytymisen vähentämiseen ja ennaltaehkäisyyn tähtäävän digi-
taalisen väkivaltakuntoutusohjelman kehittämiseen, Autismisäätiö sr:n haketta neurokirjon piirteitä omaa-
vien väkivaltarikoksista tuomittujen yksilökuntoutusjakson pilotointiin sekä Auralan Setlementti ry:n han-
ketta VI-KA KEIKKA™ VIHAN JA KATKERUUDEN KAHLEISTA -ohjelman pilotointiin. Kielteistä rahoituspää-
töstä esitettiin Suomen Romanifoorumi ry:n hankkeelle väkivalta-, rikos- ja päihdetausten sekä rikosseuraa-
musasiakkaina olevien romanien tarpeisiin vastaava rikollisuudesta irrottautumista tukeva työskentelymal-
lin kehittämiseksi sekä Sosiaalipedagogiikan säätiön hankkeelle arabian, darin, persian ja somalin kieliryh-
miin kuuluvien seksuaalirikollisten kanssa tehtävän työn tukemiseen vankeudessa ja vapaudessa.

Puheenjohtaja näki mielenkiintoisena sen, että vaikka raami rahoitushakuun oli tiukka, niin silti kannatet-
tavat hankkeet ovat hyvin erilaisia. Puheenjohtaja oli myös pahoillaan siitä, että Romanifoorumin hakemus
ei ollut riittävän hyvä. Puheenjohtaja kannatti KRITS:n hankkeen osalta naisvankien jättämistä pois ja hank-
keen kohdentamista yhdyskuntaseuraamuspuolelle. Kujala totesi Rikosseuraamuslaitoksen olevan opera-
tiivisena toimijana useimmissa hankkeissa ja mietti, miten heillä kyetään olemaan kaikessa mukana. Han-
ketyöskentelyssä kohdentuu paljon toimenpiteitä ja myös resursseja Risen toimintaan. On välttämätöntä
pohtia, miten Risessä pystytään vastaamaan omalta osalta näihin haasteisiin ja hankkeisiin. Kujala muistutti



4(5)

myös isona hankkeena käynnissä olevasta asiakastietojärjestelmän kehittämishankkeesta Rotista ja siitä,
että kevät on rauhoitettava järjestelmän käyttöönottoon. Kujala toivoi voivansa vielä keskustella hakemuk-
sissa mainittujen laitosten kanssa, jotta varmasti voidaan sitoutua työskentelyyn. Naisvankiproblematiikka
nostettiin esille, mutta on myös huomioitava, että Turun osalta naisvangit ovat tulevaisuudessa vain tutkin-
tavankeina. Hämeenlinnan uusi naisvankila käynnistyy täysipainoisena vasta ensi vuoden puolella. Lisäksi
mainittu älyvankilahanke tulee vähän viiveellä. On pohdittava tarkkaan, kuinka paljon voidaan ottaa uutta
käyttöönottovaiheeseen. Puheenjohtaja totesi, että voidaan ottaa parin viikon aikalisä, jotta ehditään sel-
vittää Risen sitoutuminen hankkeisiin. Lind muistutti, että Risen projektikumppanuustyöryhmä on kannat-
tanut kaikkia esitettyjä hankkeita. Melander puolestaan totesi päätösesityksen olevan kannatettava. Niin
ikään hän nosti esiin valitettavan huomion siitä, että Suomen Romanifoorumin hakemus oli ollut jäsenty-
mätön. Melander esitti viestitettäväksi heille, että tulevaisuudessa olisi tärkeä saada vaikuttavaa tutkimusta
kohderyhmästä. VIKA-keikka-hankkeen osalta Melander halusi vielä tietää, onko sen osalta arvioitu mah-
dollisia kaupallisia kytköksiä. Piispa kertoi Tiina Borgin hakeneen avustusta aiemmin toiminimellä, mutta
nyt hän on mukana Auralan Setlementin palkkalistoilla. Piispa uskoin hakijatahon arvioineen asiaa tältä kan-
nalta ja miettineen myös vaikuttavuusarviointia. Melander kuitenkin halusi nostaa esille mahdollisuuden,
että tässä halutaan kiertää aikaisempaa kielteistä päätöstä.  Puheenjohtaja totesi, että kaupallinen intressi
on ehdottomasti tarkistettava, jotta tässä ei kierretä järjestelmää.

Sovittiin, että selvitetään Borgin kytkökset hankehakemukseen sekä varataan Kujalalle kaksi viikkoa aikaa
ottaa kantaa Risen puolesta. Tässä vaiheessa kuitenkin todettiin, että ohjausryhmällä ei sinällään ole kiel-
tävää näkökulmaa päätösesitykseen.

6. Rikosseuraamuslaitoksen ja muiden viranomaispalveluiden yhteensovittaminen -työryhmän tilannekat-
saus ja suositusluonnos, Heidi Lind ja Minna Piispa (liitteet 7 ja 8)

Piispa kävi läpi dia-esityksen viranomaispalveluiden yhteensovittaminen -työryhmän työskentelyn tilan-
teesta. Työryhmän toimikausi on 15.5.-31.12.2020. Tähän mennessä työryhmä on kuullut asiantuntijoita
sekä toteuttanut kyselyn nykytilanteen kartoittamiseksi Risen, vankiterveydenhuollon ja Työllistymistä edis-
tävän monialaisen yhteispalvelun (TYP) yksiköille. Käytiin lyhyesti läpi kyselyn vastauksia liittyen toiveisiin
ja kehittämisehdotuksiin Rikosseuraamuslaitoksen kanssa tehtävästä yhteistyöstä. Lisäksi Piispa esitteli työ-
ryhmän loppuraportin alustavan sisällysluettelon.

Lind esitteli työryhmässä laaditun luonnoksen uusiksi suosituksiksi. Suosituksia on kaikkiaan 13 kappaletta.
Lind haastoi ohjausryhmää miettimään, miten jokainen voisi edistää linjausten toimeenpanoa omassa taus-
tayhteisössään. Sovittiin, että kevään kokouksessa otetaan esille, mitä suosituksen asioille on tehty. Pu-
heenjohtaja toivoi ohjausryhmän jäseniltä sähköpostilla kommentteja valmiisiin linjauksiin, miten itse kukin
voisi edistää suositusten toteutumista, jotta ne eivät jää pelkästään pöytälaatikkoon.

7. Muut mahdolliset asiat

Ei muita mahdollisia asioita.
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8. Seuraava kokous ja kokouksen päättäminen

Sovittiin seuraava kokous pidettäväksi keväällä 2021. Ajankohdasta sovitaan tarkemmin lähempänä, jolloin
sihteeri haarukoi muutamia sopivia aikoja sähköpostikyselyn pohjalta. Puheenjohtaja kiitti osanottajia ja
päätti kokouksen klo 11.05.

Ari-Pekka Koivisto Heidi Lind
puheenjohtaja sihteeri


